
župni ured Rođenja BDM , Placa 3, HR 51512 Njivice 
odgovara: vlč. Mo Josip Vidas, župnik  

tel: 051/846-163 e-mail: info.zupanjivice@gmail.com  
web adresa: www.zupa-bdm-njivice.hr 

    ERSTE račun: HR62 2402 0061 1001 2256 9 

30.06. + Josip i Katarina Jakominić 04.07. + Uroš i Nada 

01.07. + Nikola i Anka 05.07. + Josip Vizin 

02.07. po nakani 
06.07. 

08.00: po nakani 
10.30: PRO POPULO (za narod) 

20.00: po nakani 03.07. + iz obitelji Palajić i Rep 

PONEDJELJAK — 30.06.2025. 

19.45      lipanjska pobožnost 
20.00      sv. Misa  

ČETVRTAK — 03.07.2025. 

20.00        sv. Misa  

UTORAK — 01.07.2025.  
 
20.00       sv. Misa  

PETAK — 04.07.2025.        PRVI PETAK 

Sveti Toma, ap., blagdan     
  
08.00        sv. Misa  

SRIJEDA — 02.07.2025. 

08.00       sv. Misa  
 

SUBOTA — 05.07.2025.  PRVA SUBOTA 
Sveti Ćiril i Metodije, suzaštitnici Europe 
 
19.30         Živa Krunica / sv. Ispovijed  
20.00         sv. Misa  

NEDJELJA – 06.07.2025.:   
XVI. NEDJELJA KROZ GODINU 
 
08.00              SVETA MISA 

10.30              ŽUPNA SVETA MISA 

11.30-19.30      cjelodnevno euharistijsko klanjanje 
19.30                 zaključak euharistijskog klanjanja 
 
20.00              SVETA MISA 

ŽUPNI URED JE OTVOREN: PETAK, 04.07.2025. OD 10.00 DO 12.00 SATI 

MISNE NAKANE: 

LISTIĆ ŽUPE NJIVICE 
29.06.2025. 

SVETI APOSTOLI PETAR I PAVAO 

TI SI PETAR—STIJENA!  
TEBI ĆU DATI KLJUČEVE KRALJEVSTVA NEBESKOGA. 

Godina: XII     
Broj: 678 

Iz evanđelja po Mateju: (Mt 16,13-19) 
U ono vrijeme: Dođe Isus u krajeve Cezareje Filipove i upita učenike: »Što    
govore ljudi, tko je Sin Čovječji?« Oni rekoše: »Jedni da je Ivan Krstitelj; drugi 
da je Ilija; treći opet da je Jeremija ili koji od proroka.« Kaže im: »A vi, što vi   
kažete, tko sam ja?« Šimun Petar prihvati i reče: »Ti si Krist - Pomazanik, Sin 
Boga živoga.« Nato Isus reče njemu: »Blago tebi, Šimune, sine Jonin, jer ti to 
ne objavi tijelo i krv, nego Otac moj, koji je na nebesima. A ja tebi kažem: Ti si 
Petar-Stijena i na toj stijeni sagradit ću Crkvu svoju i vrata paklena neće je   
nadvladati. Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga, pa što god svežeš na 
zemlji, bit će svezano na nebesima; a što god odriješiš na zemlji, bit će          
odriješeno na nebesima.«                                                     RIJEČ GOSPODNJA.                                                                        



Sveti Petar i Pavao – svjedoci i uzori vjere 

Sveti Petar i Pavao: Danas slavimo Apostolske prvake čija su se dva glasa     
pretvorila u moćnu jeku navještaja Božje istine koja je od samih početaka       
širenja radosne vijesti počela ispunjati cijeli svijet. 

Već od najstarijih vremena Crkva je na isti dan slavila svetkovinu svetih Petra i Pavla 
koji su za Neronova progona položili u Rimu svoj život za Krista Isusa. Premda je   
među njima bila toliko razlika, ista ih je vjera u Sina Božjega spojila u jedno, te su    
razlike pretvorili u raznolikosti koje su postale bogatstvo cijele Crkve. Njihova dva    
glasa su se pretvorila u moćnu jeku navještaja Božje istine koja je od samih početaka 
širenja radosne vijesti počela ispunjati cijeli svijet. Zato će sveti Augustin i reći         
propovijedajući na svetkovini proslave njihova mučeničkog svjedočanstva: Današnji je 
dan posvećen mučeništvom blaženih apostola Petra i Pavla. Ne govorimo o nekim 
nepoznatim mučenicima. „Po svoj zemlji razliježe se jeka, riječi njihove sve do nakraj 
svijeta“ (Rim 10,18). Ovi su mučenici vidjeli ono što su propovijedali. Slijedili su        
pravednost, ispovijedali istinu i za nju umrli. 
A istina za koju su umrli bila je istina Isusova božanstva poradi koje je Petar dobio 
svoje ime Stijena, a na kojoj su i jedan i drugi bili utemeljeni. I dok su jedan i drugi  
složno naviještali ovu istinu, Crkva nikad nije izgubila iz vida da ju je Petar prvi od   
apostola ispovjedio, radi čega ga je Krist počastio božanskim atributom davši mu   
naziv stijene, kako tumači sveti Augustin: Blaženi Petar, prvi među apostolima, žarko 
je ljubio Krista. Zaslužio je čuti: „A ja ti kažem: Ti si Petar“ (Mt 16,18). On je, naime, 
bio izjavio: „Ti si Krist-Pomazanik, Sin Boga živoga“ (Mt 16,16). A Krist njemu: „A ja 
tebi kažem: Ti si Petar-Stijena i na toj stijeni sagradit ću Crkvu svoju“ (Mt 16,18).  
Tako je Petar dobio ime po Kristu – Stijeni našega spasenja, kako bi na njemu bila 
sagrađena i uglavljena u jedinstvu vjera svih vjernika. Premda ni Pavlova čvrstoća 
navještaja i svjedočenja nije bila manja od Petrove, ipak je samo Petar dobio          
povlasticu da predstavlja općenitost i jedinstvo cijele Crkve, što je veliko otajstvo koje 
sveti Augustin ne može zanemariti dok predočuje svojim vjernicima lik Prvaka          
apostolskoga: Gospodin Isus Krist, kako znate, prije muke odabra svoje učenike i     
nazva ih apostolima. Među njima samo je Petar zavrijedio da gotovo posvuda          
predstavlja lik cijele Crkve. A zbog toga lika kojim je sam predstavljao Crkvu zaslužio 
je čuti: „Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga“ (Mt 16,19). Te ključeve primala je 
zajednica Crkve, a ne jedan čovjek.  

Isto vrijedi i za ljubav prema Gospodinu i za pastirsku zadaću koju su primili od njega. 
Očito je Gospodin s razlogom Petru na poseban način istaknuo zadaću da pase     
njegove ovce i janjce, premda su svi apostoli naviještali radosnu vijest s istim ciljem, a 
i sam Pavao koji je evangelizirao cijelu Malu Aziju i Grčku, pa i šire. Od svih se        
apostola očekivalo da ljube Gospodina, a Pavao je od svih i napisao najljepše stranice 
posvećene ljubavi Božjoj, no Krist je htio na poseban način u Petru ražariti potrebu i 
svijest ljubavi koja je najveća pastirska vrlina i snaga. O tome će sveti Augustin reći 
sljedeće: Isto je tako s pravom Gospodin nakon uskrsnuća povjerio upravo Petru     
spasenje svojih ovaca. Nije on jedini među učenicima zaslužio da pase Gospodnje 
ovce, nego kada Krist govori jednome, to se povjerava svima, i to Petru na prvome 
mjestu, jer je Petar među apostolima prvi. Apostole, ne budi tužan: odgovori prvi put, 
odgovori drugi put, odgovori treći put. Neka ispovijedanje triput pobijedi u ljubavi jer je 
i preuzetnost bila triput u strahu nadjačana. Triput moraš razriješiti što si triput svezao. 
Ljubav razriješi što si iz straha svezao. Jer i Gospodin je jednom, pa drugi i opet treći 
put povjerio svoje ovce Petru. 

čišćenje crkve Anica Karamarko 

otključavanje crkve   Traže se D O B R O V O LJ C I  !!! 

čitači Nedjeljom N. Bogović / Z. i K. Jurković / M. Franki 

mežnjar Vinko Gluvaković 

„Petrov novčić“ – pomoć Papi LAVU XIV. u njegovom poslanju 

Biti ruka koja pomaže Papi činiti dobro. Podržati ga u naviještanju kršćanske 
poruke, pridonijeti njegovoj ljubavi prema onima koji žive nedostojnim životom, 
pomoći mu promicati mir. To je smisao Petrova novčića, višestoljetne prakse 
solidarnosti u potpori papama koja ima temelj u samom Svetom pismu. 

Prikupljanje sredstava za Petrov novčić bit će u nedjelju, 29. lipnja, na         
svetkovinu svetih Petra i Pavla u okviru redovite milostinje. Riječ je o           
konkretnom načinu potpore papi u njegovom poslanju u službi opće Crkve.  

Kako vidimo Petar je imao posebnu zadaću u Crkvi, ali su obojica trčali istu trku 
vjere i primili isti vijenac pravednosti kojim ih je ovjenčao Gospodin. Zato njih 
obojica ostavljaju jedinstveno svjedočanstvo i poticaj Crkvu i vjernike svih      
vremena. Ne trebamo se bojati ići tragom njihova svjedočanstva, napose putem 
vjere i ispovijesti božanstva Gospodinova, ali isto tako ne smijemo zaboraviti 
svjedočiti ljubav koja ih je vodila i dala im snage da polože svoj život i proliju krv 
kako bismo mi mogli imati čvrste temelje vjere, to jest kako bismo mogli biti    
utemeljeni na Stijeni koja je Krist.  
U tom duhu se ni sveti Augustin nije ustručavao pozivati svoje vjernike da       
štovanje ove dvojice velikana vjere ne bude samo ivanjska proslava, nego i     
prigoda da ih se nasljeduje: Jedan je dan mučeništva za oba apostola. Ali su i 
njih dvojica bili jedno. Iako su trpjeli u različite dane, bili su jedno. Prvi je išao 
Petar, za njim je slijedio Pavao. Proslavljajmo svečani dan koji nam je posvetila 
krv apostola. Ljubimo vjeru, život, napore, patnje, priznavanja, propovijedi. 


